
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N.   135     Reg. Det. Area 

 
 

OGGETTO:   Vertenza Macrina Antonio  C/ Comune – G. di Pace di Catanzaro - Liquidazione  spese 
-  Avv. Alessandro de Munda. 

 
IL RESPONSABILE  DELL'AREA  AMMINISTRATIVA 

 
Premesso  che: 
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77  del 6/7/2016 si è deciso di resistere in giudizio 

avverso il ricorso al Giudice di Pace di Catanzaro proposta dal Sig. Macrina Antonio, per risarcimento 
danni; 

- con lo stesso atto si è affidato incarico legale per la difesa dell'Ente all'Avv. Alessandro de Munda del 
Foro di Catanzaro; 

- lo stesso professionista ha provveduto ad iscrivere la causa a ruolo sostenendo spese per l'importo di 
€uro 136,98, anticipate dallo stesso;  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il Disciplinare d'incarico sottoscritto in data 18/7/2016 in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 
37/2012; 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera Consiliare n. 23 
dell'11/5/2005; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/6/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2016/2018; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell’Area Amministrativa  e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell'art. 107 del 
T.U.E.L., in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo 
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario 
alcun atto integrativo;  
Vista la fattura  elettronica Progressivo di invio n. FE162 del 4/8/2016 Prot. n. 7067 del 24/8/2016 
dell'importo complessivo di €uro 136,98; 
Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione di quanto richiesto in quanto già anticipato dal 
professionista; 
Considerato che al saldo  delle competenze professionali dell’Avv. de Munda  si provvederà con 
successivi e separati atti; 
Ritenuto disporre la liquidazione delle specificate somme con imputazione della spesa 



 

 

all’apposito stanziamento passivo di cui al cap. 124 del bilancio 2016;  
Ritenuto l'inesistenza di posizione di conflitto  del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6/bis della 
Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle 
regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono al sottoscritto Responsabile 
di approvare il presente provvedimento ;  
Dato atto che la presente diviene esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del citato dlgs. n. 267/2000; 
 

 
  

 DETERMINA 

   per quanto tutto espresso in premessa, che di seguito  si riporta integralmente 
 

1. Impegnare e conseguentemente liquidare la somma di €uro 136,98 relativa alle spese 
per l'iscrizione della causa davanti al G. di P. di Catanzaro vertente tra Macrina A.  C/ Comune, 
sopportate e anticipate  dall’Avv. Alessandro de Munda; 
 
2.  Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a 
comprovare il diritto ai creditori, al Servizio Economico Finanziario per: 

a) i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
b) la successiva emissione del relativo mandato di pagamento; 
 

3.  Imputare l'onere scaturente dalla presente al capitolo 124 del bilancio comunale 2016; 
 
4.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000  

 

5. dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 
 
 Data     26/08/2016. 

 
La Responsabile del Procedimento 
Saverio Saia 
                                                                                                                    Il Responsabile dell'Area  Amministrativa 
                                                                    (Dott. Francesco Romano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vincenzo Larocca 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                              Vincenzo Larocca 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line comunale per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 09/09/2016     al 24/09/2016                                                                              
                                
      L'Addetto alla pubblicazione  

                                                                                      Rosaria Fabbio         


